
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 8 de novembro de 2016 Ano VII - Edição nº 00648 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38B47CA0C13EBBB31B0C9F4840E60E69



terça-feira, 8 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• Decreto Nº 31, de 1 de Setembro de 2016

Decreto Nº 32, de 1 de Setembro de 2016
Decreto Nº 33, de 20 de Setembro de 2016
Decreto N°34 de 1 de setembro, 2016
Decreto N°10 de 1 de março, 2016

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38B47CA0C13EBBB31B0C9F4840E60E69



terça-feira, 8 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por excesso de arrecadação no 
valor total de  1.560.165,53(Um Milhão, Quinhentos e Sessenta 
Mil e Cento e Sessenta e Cinco Reais e Cinquenta e Tres 
Centavos), para fins que se especifíca e da outras 
providências.

Decreto Nº 31, de 1 de Setembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

02.02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2077 MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 10.078,87Royalties/ Fundo Especial

33903.5.0.0.00.0 Serviços de Consultoria 85.007,44Royalties/ Fundo Especial

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.440,43Royalties/ Fundo Especial

44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 6.406,15Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 112.932,89

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

33904.7.0.0.00.0 Obrigações Tributárias e Contributivas 6.244,06Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 6.244,06

Total da Unidade  R$ 119.176,95

02.02.006 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2035 GESTÃO AÇÕES DE APOIO ENSINO MEDIO REC. MUNICIPIO

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 23.384,10Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 23.384,10

Total da Unidade  R$ 23.384,10

02.02.010 SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

2049 MANUTENÇÃO VIAS URBANAS

44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 245.400,00Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 245.400,00

2050 GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 33.412,53Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 33.412,53

2084 MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRA-ESTR. E SERV. PÚBLICOS

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 163.870,04Royalties/ Fundo Especial

44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 902.346,91Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 1.066.216,95

Total da Unidade  R$ 1.345.029,48

02.02.014 SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

1019 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 71.320,00Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 71.320,00

Página 1 de 2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38B47CA0C13EBBB31B0C9F4840E60E69



terça-feira, 8 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

02.02.014 SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

2086 MANUTENÇÃO DA SEC. DESENV. AGRÍC. ECONOM. E MEIO AMBIENTE

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 590,00Royalties/ Fundo Especial

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 665,00Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 1.255,00

Total da Unidade  R$ 72.575,00

1.560.165,53Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecada II - R$ 1.560.165,53Inciso: 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

TEODORO SAMPAIO, 1 de Setembro de 2016

AKIRA SUGA
Prefeito

CPF 103.646.926-34

Página 2 de 2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38B47CA0C13EBBB31B0C9F4840E60E69



terça-feira, 8 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total 
de  978.555,79(Novecentos e Setenta e Oito Mil e Quinhentos e 
Cinquenta e Cinco Reais e Setenta e Nove Centavos), para fins 
que se especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 32, de 1 de Setembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

02.02.002 GABINETE DO PREFEITO

2003 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINIST. E MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO

31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.500,00Recursos Ordinários

33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 2.240,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.740,00

Total da Unidade  R$ 6.740,00

02.02.003 CONTROLADORIA INTERNA

2053 GESTÃO DAS AÇÕES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 1.280,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.280,00

Total da Unidade  R$ 1.280,00

02.02.004 ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

2083 GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA JURIDICA

33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 1.120,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.120,00

Total da Unidade  R$ 1.120,00

02.02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2077 MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS

31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.561,33Recursos Ordinários

31909.1.0.0.00.0 Sentenças Judiciais 25.300,00Recursos Ordinários

31909.2.0.0.00.0 Despesas de Exercícios Anteriores 58.000,00Recursos Ordinários

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 3.421,50Recursos Ordinários

33903.5.0.0.00.0 Serviços de Consultoria 10.167,84Recursos Ordinários

33903.5.0.0.00.0 Serviços de Consultoria 33.412,56Royalties/ Fundo Especial

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.674,17Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 144.537,40

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

33904.7.0.0.00.0 Obrigações Tributárias e Contributivas 4.658,44Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.658,44

Total da Unidade  R$ 149.195,84

02.02.006 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Página 1 de 7

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38B47CA0C13EBBB31B0C9F4840E60E69



terça-feira, 8 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

02.02.006 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES CULTURAIS

33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.100,00

2079 MANUTEÇÃO DAE AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 11.880,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - E

31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.692,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - E

31901.3.0.0.01.0 Obrigações Patronais 39.068,80Rec. de Imp. e transf. de Impostos - E

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 14.099,50Rec. de Imp. e transf. de Impostos - E

33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 890,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - E

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.242,37Rec. de Imp. e transf. de Impostos - E

Total do Projeto / Atividade R$ 75.872,67

Total da Unidade  R$ 76.972,67

02.02.007 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2009 COORD. AÇÕES ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE/FNDE

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 11.164,92Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 11.164,92

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 10.065,80Rec. de Imp. e transf. de Impostos - E

31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 175.600,00Transf. do FUNDEB - Outras  Despes

31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 58.400,00Transf. do FUNDEB - Outras  Despes

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 2.677,82Recursos do Salario-Educação

44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 4.600,00Recursos do Salario-Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 251.343,62

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 6.979,70Transf. de Recursos do FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 6.979,70

2048 GESTÃO AÇÕES APOIO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE/FNDE

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 3.344,00Recursos do Salario-Educação

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 22.417,73Transf. do FUNDEB - Outras  Despes

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.338,00Recursos do Salario-Educação

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.100,00Transf. Convênio -  Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 32.199,73

Total da Unidade  R$ 301.687,97

02.02.010 SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

2084 MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRA-ESTR. E SERV. PÚBLICOS

31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.770,35Recursos Ordinários

33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 2.910,00Recursos Ordinários

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 7.286,00Recursos Ordinários

33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.040,00Recursos Ordinários

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 588,50Recursos Ordinários

44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 22.000,00Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 55.594,85

Total da Unidade  R$ 55.594,85

Página 2 de 7

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38B47CA0C13EBBB31B0C9F4840E60E69



terça-feira, 8 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

02.02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2081 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 1.310,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.310,00

2090 MANUT. DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 5.280,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.280,00

Total da Unidade  R$ 6.590,00

02.02.012 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGDBF(GESTÃO)

31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 3.309,40Transferência de Recursos do FNAS

33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 210,00Transferência de Recursos do FNAS

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.550,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.069,40

2031 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV (PSB)

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 11.867,90Transferência de Recursos do FNAS

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 5.161,30Transferências do FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 17.029,20

2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903.2.0.1.00.0 Material de Distribuição gratuita 2.901,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.901,00

2092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS (PSB)

31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Transferência de Recursos do FNAS

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 15.726,20Transferência de Recursos do FNAS

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 5.120,80Transferências do FEAS

33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 690,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 31.537,00

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES IGD SUAS - (PSB)

44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 954,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 954,00

Total da Unidade  R$ 57.490,60

02.02.014 SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

1019 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2016 MANUTENÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 169,50Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 169,50

2086 MANUTENÇÃO DA SEC. DESENV. AGRÍC. ECONOM. E MEIO AMBIENTE

31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 5.962,00Recursos Ordinários

33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00Recursos Ordinários

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.962,00

Total da Unidade  R$ 10.131,50

Página 3 de 7

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38B47CA0C13EBBB31B0C9F4840E60E69



terça-feira, 8 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

02.02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE TURISMO E LAZER

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA  ESPORTE TURISMO E LAZER.

31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 4.760,00Recursos Ordinários

31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.696,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.456,00

2012 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE

33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.030,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.030,00

Total da Unidade  R$ 7.486,00

02.03.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 73.179,07Rec. de Imp. e transf. de Impostos - S

31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.980,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - S

33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 880,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - S

33904.8.0.0.00.0 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - S

33904.8.0.0.00.0 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 111.039,07

Total da Unidade  R$ 111.039,07

02.03.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2018 AMPLIAÇÃO E ACESSO POPULAÇÃO AO PISO PAB - FIXO

31901.3.0.0.01.0 Obrigações Patronais 4.574,41Transf. de Recursos do SUS

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 61.884,96Transf. de Recursos do SUS

33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 600,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 67.059,37

2019 GESTÃO AÇÕES AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 33.500,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 33.500,00

2020 GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 2.792,66Transf. de Recursos do SUS

33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 310,00Transf. de Recursos do SUS

44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 7.310,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.412,66

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NASF

31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 8.555,26Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 8.555,26

2039 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DE ASSISTÊNCIA A FARMACÊUTICA

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 35.000,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL

31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 13.700,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 13.700,00

Página 4 de 7

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38B47CA0C13EBBB31B0C9F4840E60E69



terça-feira, 8 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

02.03.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Total da Unidade  R$ 193.227,29

978.555,79Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 978.555,79Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

02.02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2077 MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS

33903.5.0.0.00.0 Serviços de Consultoria 298.420,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 298.420,00

Total da Unidade  R$ 298.420,00

02.02.006 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2079 MANUTEÇÃO DAE AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 5.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - E

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 5.000,00

02.02.007 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1009 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 2.100,00Transf. Convênio -  Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 2.100,00

1012 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 6.979,70Transf. de Recursos do FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 6.979,70

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

31901.3.0.0.01.0 Obrigações Patronais 76.417,73Transf. do FUNDEB - Magistério Educ

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 6.000,00Recursos do Salario-Educação

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 120.000,00Transf. do FUNDEB - Outras  Despes

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00Transf. do FUNDEB - Outras  Despes

44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00Transf. do FUNDEB - Outras  Despes

Total do Projeto / Atividade R$ 262.417,73

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.139,09Rec. de Imp. e transf. de Impostos - E

Total do Projeto / Atividade R$ 9.139,09

2048 GESTÃO AÇÕES APOIO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE/FNDE

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 8.959,82Recursos do Salario-Educação

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - E

Total do Projeto / Atividade R$ 28.959,82

Total da Unidade  R$ 309.596,34

Página 5 de 7

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38B47CA0C13EBBB31B0C9F4840E60E69



terça-feira, 8 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

02.02.010 SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E SERV PÚBLICO

2050 GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 33.412,56Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 33.412,56

2084 MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRA-ESTR. E SERV. PÚBLICOS

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00Royalties/ Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

Total da Unidade  R$ 55.412,56

02.02.012 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGDBF(GESTÃO)

31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.200,00Transferência de Recursos do FNAS

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 5.000,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 9.200,00

2031 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV (PSB)

31901.3.0.0.01.0 Obrigações Patronais 1.155,00Transferência de Recursos do FNAS

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 10.362,50Transferência de Recursos do FNAS

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.282,10Transferências do FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 12.799,60

2092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS (PSB)

31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00Transferência de Recursos do FNAS

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 10.900,00Transferência de Recursos do FNAS

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 7.000,00Transferências do FEAS

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Transferências do FEAS

44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 24.900,00

2094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS (GESTÃO)

31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Total da Unidade  R$ 53.899,60

02.03.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

33504.3.0.0.00.0 Subvenções Sociais 14.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - S

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 25.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - S

33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - S

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Rec. de Imp. e transf. de Impostos - S

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00

Total da Unidade  R$ 53.000,00

02.03.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2018 AMPLIAÇÃO E ACESSO POPULAÇÃO AO PISO PAB - FIXO

31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 4.000,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NASF

31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Página 6 de 7

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38B47CA0C13EBBB31B0C9F4840E60E69



terça-feira, 8 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

02.03.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 10.000,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2038 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA ACESSO A QUALIDADE - PMAQ

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 45.923,20Transf. de Recursos do SUS

33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00Transf. de Recursos do SUS

44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 75.923,20

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL

31901.3.0.0.01.0 Obrigações Patronais 21.105,00Transf. de Recursos do SUS

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 56.526,68Transf. de Recursos do SUS

44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 7.875,40Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 85.507,08

2088 ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAUDE

44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 7.797,01Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 7.797,01

Total da Unidade  R$ 203.227,29

978.555,79Valor Total Anulado R$

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

TEODORO SAMPAIO, 1 de Setembro de 2016

AKIRA SUGA
Prefeito

CPF 103.646.926-34

Página 7 de 7

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38B47CA0C13EBBB31B0C9F4840E60E69



terça-feira, 8 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total 
de  135.000,00(Cento e Trinta e Cinco Mil Reais), para fins que 
se especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 33, de 20 de Setembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

01.01.001 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00Recursos Ordinários

31901.3.0.0.01.0 Obrigações Patronais 35.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 135.000,00

Total da Unidade  R$ 135.000,00

135.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 135.000,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

01.01.001 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 5.000,00Recursos Ordinários

33903.0.0.1.00.0 Material de Consumo 35.000,00Recursos Ordinários

33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Recursos Ordinários

33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Recursos Ordinários

44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 20.000,00Recursos Ordinários

44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 135.000,00

Total da Unidade  R$ 135.000,00

135.000,00Valor Total Anulado R$

 

 

Página 1 de 2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38B47CA0C13EBBB31B0C9F4840E60E69



terça-feira, 8 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

AV. DR. Otavio de Araújo, 44

Centro

13.824.248/0001-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

TEODORO SAMPAIO - BA

CNPJ:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

TEODORO SAMPAIO, 20 de Setembro de 2016

AKIRA SUGA
Prefeito

CPF 103.646.926-34

Página 2 de 2

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38B47CA0C13EBBB31B0C9F4840E60E69



terça-feira, 8 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38B47CA0C13EBBB31B0C9F4840E60E69



terça-feira, 8 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38B47CA0C13EBBB31B0C9F4840E60E69



terça-feira, 8 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38B47CA0C13EBBB31B0C9F4840E60E69



terça-feira, 8 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38B47CA0C13EBBB31B0C9F4840E60E69



terça-feira, 8 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00648 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38B47CA0C13EBBB31B0C9F4840E60E69


		2016-11-08T17:13:11-0300




